
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 140 
della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Assegnazione contributo per l’attività ordinaria dell’anno 2022 all’Associazione Avis  di 
Dimaro Folgarida  

 
 
L’anno duemilaventidue  addi ventisette del mese di  luglio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

 
Assenti i signori: 
 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
 
Oggetto: Assegnazione contributo per l’attività ordinaria dell’anno 2022 all’Associazione Avis  di 

Dimaro Folgarida 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 mediante il regolamento per la erogazione di contributi, sovvenzioni ed altre agevolazioni a soggetti 

terzi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 06.03.2020, il Comune ha 
stabilito i criteri, le modalità ed i settori di intervento,  in relazione a quanto previsto dalla legge 
provinciale n. 23/1992 in tema di concessione di somme di denaro a titolo di contribuzione a favore 
di Enti, Associazioni e soggetti privati; 

 i settori per i quali il Comune può effettuare erogazione di contributi sono in generale  quelli previsti 
dallo Statuto comunale tra cui vi sono il sostegno delle attività di volontariato e delle libere 
associazioni, la promozione delle attività culturali, educative e sportive a vantaggio della comunità 
locale, incluse le attività a carattere sovracomunale, il supporto dei servizi sociali istituzionali, la 
promozione della solidarietà della comunità locale, nonché lo sviluppo economico e turistico della 
Comunità, la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e ambientale del comune e le tradizioni 
culturali del proprio territorio; 
Considerato che l’AVIS sezione di Dimaro Folgarida con nota inoltrata in data 04.04.2022, risultante 

al prot. dell’Ente n.2862, ha presentato domanda di contributo per l’attività ordinaria programmata per l’anno 
2022, successivamente integrata a seguito della nota prot. 5817 dd 30.06.2022; 

Rilevato che l’Associazione AVIS, avente sede in Dimaro Folgarida (TN) –– Cod. fiscale 92016770221 
contribuisce alla crescita culturale e sociale della popolazione e svolge una importante funzione di 
sensibilizzazione all’aiuto reciproco; 

Ritenuto pertanto di riconoscere all’AVIS un contributo di Euro  300,00** a sostegno dell’attività 
ordinaria dell’anno 2022; 

Visto l’art. 4 del Regolamento comunale per la erogazione di contributi ad Enti, associazioni e soggetti 
terzi, di cui alla deliberazione consiliare n. 12 del 06 marzo 2020.  

 Dato atto che l’Associazione non svolge attività di natura commerciale; 
           Precisato che il contributo concesso deve essere utilizzato ad esclusivo finanziamento dell’attività 
programmata per l’anno 2022 e non per la copertura di eventuali disavanzi; 
 Ritenuto di provvedere alla liquidazione all’Associazione Avis della quota pari all’ 80 per cento del 
contributo ( Euro 240,00) e di autorizzare la liquidazione del saldo pari ad Euro 60,00 previa presentazione del 
bilancio consuntivo 2022 dal quale emerga l’effettivo utilizzo dell’intero contributo concesso; 
 Ricordato a tal proposito che ai sensi dell’articolo  5 del Regolamento comunale sopra citato : “il 
contributo ordinario concesso sarà viene revocato a) in caso di presenza di pareggio senza il contributo dell’Ente; b) rinuncia 
formale da parte del beneficiario del contributo concesso; c) “mancata produzione della documentazione richiesta per 
l’erogazione”.       
 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 dd. 11.04.2022 di approvazione del DUP 2022-
2024 e del bilancio finanziario 2022-2024 e viste le successive modifiche; 
 Visto l’articolo 183 del TUEL così come modificato con D.Lgs. 126/2014 relativo agli impegni di 
spesa; 
 Visto inoltre il D.lgs. 118/2011 e ss.mm. e integrazioni; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 



visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd. 31.01.32018, 
esecutiva; 

accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA  

 
1. di concedere per le motivazioni in premessa specificate, all’Associazione AVIS di Dimaro’ con sede in 

Dimaro Folgarida (TN) - – C.FISC. 92016770221 l’importo di Euro 300,00 quale contributo a 
sostegno dell’attività ordinaria anno 2022;   

2. di imputare l’onere di Euro 300,00  secondo il seguente cronoprogramma di spesa: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis Prog. 
300,00 1299 U1.04.04.01.001 1 2022 5 2 

 
3. Di provvedere alla liquidazione del contributo ordinario di cui al punto 1. nella  misura dell’80 per 

cento a titolo di acconto (euro 240,00) e di provvedere alla liquidazione del saldo ( euro 60,00) a 
seguito di presentazione di un dettagliato rendiconto relativo all’anno 2022; 

4. di dare atto che il contributo viene erogato all’associazione per il perseguimento dei fini istituzionali e 
quindi non è soggetto alla ritenuta fiscale di legge;  

5. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 
2. 

6. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 
sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 

con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01.08.2022 al giorno 11.08.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 

 


